
PE744.175v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000006/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Marianne Vind (S&D), Marina Kaljurand (S&D), Andreas Schieder (S&D), Heidi Hautala 
(Verts/ALE), Thomas Waitz (Verts/ALE), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Evin Incir (S&D), Carina 
Ohlsson (S&D), Karen Melchior (Renew), Marie Toussaint (Verts/ALE), Alessandra Moretti 
(S&D), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Vera Tax (S&D), Nikolaj Villumsen (The Left), Heléne 
Fritzon (S&D), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Ernest Urtasun 
(Verts/ALE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Ilan De Basso (S&D), Frédérique Ries (Renew), 
Morten Petersen (Renew), Asger Christensen (Renew), Morten Løkkegaard (Renew), Bergur 
Løkke Rasmussen (Renew), Erik Poulsen (Renew), Olivier Chastel (Renew), Juozas Olekas 
(S&D), Agnes Jongerius (S&D), Salima Yenbou (Renew), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 
(PPE), María Soraya Rodríguez Ramos (Renew), Maria Noichl (S&D), Sylvie Brunet (Renew), 
Milan Brglez (S&D), Thijs Reuten (S&D), Tilly Metz (Verts/ALE), Niels Fuglsang (S&D), Irène 
Tolleret (Renew), Erik Bergkvist (S&D), Pernille Weiss (PPE), Aurore Lalucq (S&D), Pina 
Picierno (S&D), Samira Rafaela (Renew), Christel Schaldemose (S&D), Malte Gallée (Verts/ALE), 
Leila Chaibi (The Left), Helmut Scholz (The Left), Magdalena Adamowicz (PPE), Ewa Kopacz 
(PPE), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Robert Biedroń (S&D)

Předmět: Ukrajinské ženy prchající před válkou nemají přístup k umělému přerušení těhotenství

Ve válce Ruska proti Ukrajině se znásilnění používá jako zbraň. Podle OSN uprchlo více než jeden a 
půl milionu Ukrajinců do Polska. Mezi miliony těch, kteří uprchli do Polska, jsou také ukrajinské ženy a 
dívky znásilněné ruskými vojáky. Nyní se nacházejí v zemi, která tvrdě omezuje přístup ke zdravotní 
péči v oblasti reprodukčního zdraví, včetně umělého přerušení těhotenství.

Ve zprávě OSN se uvádí, že ruské síly páchají mnoho válečných zločinů, jako jsou hromadné 
popravy, mučení, znásilňování a další činy sexuálního násilí vůči ukrajinskému civilnímu obyvatelstvu.

Polsko povoluje umělé přerušení těhotenství pouze v případě ohrožení života ženy nebo v případě 
incestu či znásilnění. To by mělo ukrajinským ženám, které jsou oběťmi znásilnění, umožnit přístup k 
umělému přerušení těhotenství. Znásilnění ve válečných zónách je však téměř nemožné prokázat, 
což má za následek, že mnoha ženám je přístup k umělému přerušení těhotenství stále odpírán.

Ukrajinským ženám nezbývá nic jiného, než dítě porodit nebo podstoupit riskantní a nebezpečný 
potrat, který v nejhorších případech může vést až ke smrti. Uprchnout do země, která umožňuje 
umělé přerušení těhotenství, je pro Ukrajince drahé a obtížné. Lidé v Polsku mezitím riskují trest 
odnětí svobody za pomoc ženám, které chtějí potrat.

1. Má Komise k dispozici údaje o tom, kolika ženám bylo odepřeno přerušení těhotenství, přestože 
otěhotněly v důsledku znásilnění jakožto trestného činu souvisejícího s invazí a válkou?

2. Jak bude Komise chránit ukrajinské ženy a jejich sexuální a reprodukční zdraví a práva při útěku 
před válkou?

3. Jak zajistí, aby ukrajinské ženy a dívky, které otěhotněly v důsledku znásilnění, měly přístup ke 
zdravotní péči v oblasti reprodukčního zdraví, včetně umělého přerušení těhotenství, v souladu s 
polskými právními předpisy?

Předložení: 20.2.2023

Platná do: 21.5.2023


